
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Burolo.  Responsabile Procedimento: AMBROGIO Sonia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI BUROLO 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO TECNICO E TECNICO MANUTENTIVO 

 
 

 
  N.      104 

 

  del    26/11/2024 
 
…………………………………………………….…………………………………… 
 
Oggetto: Approvazione dello stato finale e liquidazione fattura a saldo dei lavori 
di somma urgenza con ordinanza n. 5/SINDACO/2024 del 04/06/2024 per la 
realizzazione di canaline raccolta acqua meteorica a lato della strada comunale 
via DWEISS. 
CIG: B46FEE89DC 
 
………………..…………………………………………………………….…………. 
 

 
 
 
 
 
L’anno duemilaventiquattro del giorno ventisei del mese di novembre, nella Casa Comunale, il 

Responsabile del  Servizio Tecnico e Tecnico Manutentivo, Geom. PIZZATO Daniele, adotta la seguente 
determinazione: 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Burolo.  Responsabile Procedimento: AMBROGIO Sonia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Det.N. 104 del 26/11/2024 
 
Oggetto: Approvazione dello stato finale e liquidazione fattura a saldo dei lavori di somma urgenza con 
ordinanza n. 5/SINDACO/2024 del 04/06/2024 per la realizzazione di canaline raccolta acqua meteorica a 
lato della strada comunale via DWEISS. 
CIG: B46FEE89DC 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO E TECNICO MANUTENTIVO 
 
- Richiamato il Decreto del Sindaco n 4 del 11.06.2024 con il quale il sottoscritto Geom. 

PIZZATO Daniele è stato nominato Responsabile del Servizio Tecnico e Tecnico Manutentivo; 
- Atteso che in data 04/09/2024 è stata emessa l’ordinanza del Sindaco n. 5/2024 per la 

realizzazione di canaline raccolta acqua meteorica a lato della strada comunale via DWEISS; 
- Visto l’art. 21 lettera j) dello Statuto Comunale, approvato con atto Comunale nr. 13 del  

23/08/2001, il quale prevede che il Sindaco adotta ordinanze contingibili ed urgenti 
finalizzate a tutelare la salute, l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana; 

- Visto l’art. 54 Comma 2 del T.U. 18/08/2000 nr. 267; 
- Accertato che: 

  Le forti piogge hanno provocato, per il dilavamento dello strato 
superficiale della collina, il riempimento dei canali in terra per la 
raccolta dell’acqua piovana proveniente dal versante a lato della strada 
comunale via Dweiss; 

   Dato atto che si è creato un dissesto nella carreggiata stradale 
attraversata dalle acque non regimentate  provenienti dal versante 
collinare, con interessamento del fenomeno anche alle abitazioni a 
valle;  

 Conseguentemente occorre provvedere con urgenza al ripristino delle 
condizioni di sicurezza con le seguenti opere: 

a) allestimento di cantiere; 
b) realizzazione di un tratto di circa 30 mt. di canalizzazione con mezzi 

tubi di cls diametro 30 cm; 
c) getto di calcestruzzo a lato dei semi tubi; 
d) ripristino dell’area di cantiere. 

- Vista la tipologia dei lavori per i quali si rende necessario disporre l’urgente intervento 
di Ditta dotata di idonea attrezzatura; 

- Visto l’art. 35, 3° comma del D. Lvo 25.02.1995 nr. 77 e s.m.i.; 
- Vista la tipologia dei lavori per i quali si rende necessario disporre l’urgente intervento 

di Ditta dotata di idonea attrezzatura; 
- Visto l’art. 35, 3° comma del D. Lvo 25.02.1995 nr. 77 e s.m.i.; 
- Visto l’art. 140 del D. Lgs 36/2023 il quale recita “In circostanze di somma urgenza che non 

consentono alcun indugio, al verificarsi di eventi di danno o di pericolo imprevisti o 
imprevedibili idonei a determinare un concreto pregiudizio alla pubblica e privata 
incolumità, ovvero nella ragionevole previsione dell'imminente verificarsi degli stessi, chi 
fra il RUP o altro tecnico dell'amministrazione competente si reca prima sul luogo può 
disporre la immediata esecuzione dei lavori entro il limite di 500.000 euro o di quanto 
indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e privata incolumità. 
Ricorrendo i medesimi presupposti, il soggetto di cui al precedente periodo può disporre 
l’immediata acquisizione di servizi o forniture entro il limite di quanto indispensabile per 
rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e privata incolumità e, comunque, nei limiti 
della soglia europea. Il soggetto che dispone, ai sensi del presente comma, l’immediata 
esecuzione di lavori o l’immediata acquisizione di servizi o forniture redige, 
contemporaneamente, un verbale in cui sono indicati la descrizione della circostanza di 
somma urgenza, le cause che l’hanno provocata e i lavori, i servizi e le forniture da porre 
in essere per rimuoverla”; 

- Dato atto che è stata notificata all’Impresa GAMBONE geom. ELVIO  con sede in Bollengo (TO)  
via Statale, n. 42  P.Iva: 01023810011 l’ordinanza n. 5/SINDACO/2024 in data 04/06/2024; 

- Ai sensi dell’art. 140 c. 3 del D. Lgs 36/2023 il corrispettivo delle prestazioni ordinate è 
definito consensualmente con l'affidatario; 

- Dato atto che la spesa è nelle previsioni di bilancio ai sensi dell'articolo 191, comma 3, 
del D. Lgs 267/2000 ed i fondi sono specificatamente previsti per i lavori di manutenzione 
straordinaria della rete fognaria; 

- Richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico e Tecnico Manutentivo n 
49 del 01/07/2024 ad oggetto “Ordinazione dei lavori di somma urgenza n. 5/SINDACO/2024 del 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Burolo.  Responsabile Procedimento: AMBROGIO Sonia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

04/06/2024 per la realizzazione di canaline raccolta acqua meteorica a lato della strada 
comunale via DWEISS: impegno di spesa” per l’importo impegnato di €. 15.000,00 ogni onere 
compreso; 

- Considerato che ricorrono i presupposti di somma urgenza dato che i lavori in argomento sono 
stati ordinati a seguito di eventi straordinari che hanno determinato una situazione di 
grave pericolo a persone; 

- Vista la procedura esperita tramite il portale “Acquisti in rete P.A.” con numero trattativa 
4505407 del 09/07/2024 con la ditta GAMBONE ELVIO  con sede in Bollengo (TO)  via Statale, 
n. 42  P.Iva: 01023810011 con un ribasso offerto dello 0,01% sulla base del Computo Metrico 
estimativo redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale sulla base del prezzario Regione Piemonte 
anno 2024; 

- Visti gli atti contabili relativi allo stato finale a tutto il 21/11/2024 a firma del 
Direttore Lavori e Responsabile del Servizio Tecnico e Tecnico Manutentivo Geom. PIZZATO 
Daniele da cui risultano eseguiti lavori per complessivi €. 12.335,19 oltre oneri per la 
sicurezza pari ad €. 850,00 e l’iva di legge.=; 

- Vista la fattura n. 562 del 21/11/2024 pervenuta il 22/11/2024 al prot. 5126 dall’impresa 
GAMBONE ELVIO  con sede in Bollengo (TO)  via Statale, n. 42  P.Iva: 01023810011  per 
l’importo di €. 13.185,19.=  oltre IVA al 10% di € 1.318,52.= per complessivi €. 
14.503,71.=; 

- Visto il D.U.R.C. con prot. INAIL_45188559 e scadenza validità 01/01/2025 con esito regolare 
per la ditta GAMBONE ELVIO  con sede in Bollengo (TO)  via Statale, n. 42  P.Iva: 
01023810011; 

- Visto il vigente regolamento di contabilita’ atto C.C. n 24 del 21.5.2002; 
- Richiamato il verbale di deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 20/12/2023 ad 

oggetto “Esame e approvazione del bilancio di previsione 2024/2026”; 
- Richiamato l’atto di Giunta Comunale n. 02 del 17/01/2024, immediatamente esecutivo, avente 

ad oggetto l’approvazione del PEG 2024/2026; 
- Visto il decreto legislativo n 267/2000 e s.m.i (TUEL) in particolare gli artt. 107, 153 e 

183; 
- Visto il d. lgs n. 118/2011 e s.m.i.; 
- Visto lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento Comunale sul funzionamento degli uffici e 

dei servizi; 
- Visto l’art. 50 c. 1 lettera b) del d.lgs 36/2023 sulle soglie e modalità di affidamento 

dell’incarico per l’esecuzione di lavori e servizi; 
 

D E T E R M I N A 
 

- per le motivazioni in premessa indicate e qui integralmente richiamate, di approvare gli 
atti contabili relativi allo stato finale a tutto il 21/11/2024 a firma del Direttore Lavori 
e Responsabile del Servizio Tecnico e Tecnico Manutentivo Geom. PIZZATO Daniele da cui 
risultano eseguiti lavori per complessivi €. 12.335,19 oltre oneri per la sicurezza pari ad 
€. 850,00 e l’iva di legge.=; 

- di liquidare la fattura n. 562 del 21/11/2024 pervenuta il 22/11/2024 al prot. 5126 
dall’impresa GAMBONE ELVIO  con sede in Bollengo (TO)  via Statale, n. 42  P.Iva: 
01023810011  per l’importo di €. 13.185,19.=  oltre IVA al 10% di € 1.318,52.= per 
complessivi €. 14.503,71.=; 

- di dare atto che la spesa di €. 14.503,71 è già stata imputata al cod. 10.05.2 capitolo 
3485/99 “sistemazione straordinaria strade/piazze” del bilancio pluriennale 2024/2026; 

- di dare atto che contro il presente provvedimento è possibile per chiunque vi abbia 
interesse proporre ricorso al T.A.R. Piemonte entro 30 giorni dalla intervenuta conoscenza. 

 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

E TECNICO MANUTENTIVO 
 F.to Geom. PIZZATO DANIELE 

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Burolo.  Responsabile Procedimento: AMBROGIO Sonia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  
 

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria. 
 
 
 
 
Burolo, 26/11/2024 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  

F.to COMINETTO Franco 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario comunale attesta che la copia della presente determinazione è stata posta in 
pubblicazione all’Albo Pretorio il 17/12/2024 per quindici giorni consecutivi. 
 
Burolo 17/12/2024 

 
 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott.ssa Graziana Ausilia GRAZIANI 

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo 
 
Burolo, lì  17/12/2024 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott.ssa Graziana Ausilia GRAZIANI 


